
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce pojednává o pražském německém spisovateli Oskaru Wienerovi, který 

patří mezi méně známé pražské autory, tvořící na přelomu 19. a 20. století.  Zvláštní důraz je 

pak věnován Wienerově tvorbě pro děti, která hraje v jeho celkové tvorbě stěžejní roly. 

Úvodní kapitola formuluje předmět zkoumání a stanovuje cíle této práce. Kapitola druhá 

pojednává obecně o životě Oskara Wienera a její materiálovou základnu tvoří především 

archiválie, vzpomínky jeho přátel a autobiografické prvky z Wienerových děl. Kapitola třetí 

se zabývá pražskou německou literaturou přelomu 19. a 20. století obecně, nastiňuje 

historické pozadí, uvádí literární skupiny této doby, především pak skupinu Jung Prag a její 

literární tendence.  Jelikož patřil Oskar Wiener do skupiny pražských neoromantiků, je čtvrtá 

kapitola věnována právě tomuto směru. Kapitola pátá poskytuje stručný přehled celkové 

tvorby Oskara Wienera s důrazem na jeho činnost sběratelskou a zprostředkovatelskou. 

Kapitoly šest a sedm se pak již podrobněji zabývají Wienerovou tvorbou pro děti, kdy jsou 

v šesté kapitole představena konkrétní Wienerova díla a v sedmé kapitole jsou pak tyto díla 

zasazena do všeobecného kontextu moderní pedagogiky. Závěrečná kapitola pak shrnuje 

výsledky a postřehy této práce. 

 

 

 

Klí čová slova 

Oskar Wiener, německá pražská literatura, neoromantismus, dětská literatura  


